Θειοτέρας τινὸς δυνάμεως ἔχρησεν ἡ ἀσφάλεια τῆς θύρας κλειομένης.

ΚΕΦ. ΙΘ'.

Στίχ. κε'. *Καὶ κατέστρεψεν τὰς πόλεις ταύτας, καὶ πάσαν τὴν περιχώρον, καὶ πάντας τοὺς κατοικοῦντας ἐν ταῖς πόλεσι.*

Στίχ. κς'. *Καὶ ἀπέβλεψεν ἡ γυνὴ αὐτοῦ εἰς τὰ ὄπισω, καὶ ἐγένετο στήλη ἄλλος.*

Ὁ Κύριος οὐ μόνον τοὺς ἀσεβεῖς ἀπόλλυσιν, ἀλλὰ καὶ τὰς τροφὰς αὐτῶν οὐσας Σοδομιτικὰς καὶ ἐπιπλαβεῖς· ἐν αἷς ἐστὶ καὶ ἄμπελος, περὶ ἧς γέγραπται· Ἐκ γὰρ ἄμπέλου Σοδόμων ἡ ἄμπελος αὐτῶν καὶ ἡ κληματὶς αὐτῶν ἐκ Γομόρρας. (5) Ἄμα τε εἰς τὴν πόλιν ἀπεσώθη, καὶ τὸ πῦρ ἐπεφέρετο ταῖς πόλεσι, σημεῖον τῆς μελλούσης συντελείας. Στήλη οὐκ ἀπλῶς ἐγένετο, ἀλλὰ μάλιστα στήλη ἄλλος, διὰ τὸ· Ἵμεις ἔσμεν τὸ ἄλλος τῆς γῆς. Ἐφαρμόση δὲ τῇ στήλῃ τοῦ ἄλλος τὸ· Ἐὰν δὲ τὸ ἄλλος μωρανθῇ; Οὐκ ἀθρόως ἀναβαίνει εἰς τὸ ὄρος κατὰ τὰ εἰρημένα αὐτῷ, ἀλλὰ πρῶτον εἰς Σηγὼρ γίνεσθαι, καίτοιγε μὴ θαρβήσας ἑαυτῷ περὶ τοῦ ἀναβῆναι εἰς τὸ ὄρος.

ΚΕΦ. ΚΓ'.

(6) Στίχ. ιε'. *Γῆ τετρακοσίων διδράχμων.*

Σημειωτέον, ὅτι τάφου τιμὴ ἐστὶ τὰ τετρακόσια, τῷ κατωτικῇ εἶναι τὴν τετράδα καὶ ἑκατοντάδα. Καὶ ζητήσας τὰ ὅμοια ἐκ τῶν Γραφῶν εὐρήσεις.

A universa moderatur. Qui igitur pœnitet eum, qui omnia ex propria prænotione administrat? Pœnitentia igitur in Deo, mutatio est providentiæ. Pœnitent me, inquit, quod judicari Saal in regem¹; quod est, Visum mihi hunc quidem abrogare, alium vero eligere. Haud aliter hoc loco: Recogito me hominem fecisse; visum est hominum genus e medio tollere. At enim benignus cum sit, Noachum semen naturæ conservavit. Cum porro brutorum genera in usus hominum condidisset; ea quoque cum hominibus simul interiere, exceptis iis quæ in arca cum Noacho conservata sunt. Jussit enim Dominus Deus, bina quidem de omni genere eorum, quæ immunda esse videbantur, servari, septena vero de mundis. Cum enim indulturus esset hominibus, ut carnibus vescerentur, iique qui pietatem colerent victimas ei essent oblaturi, plura ex mundis asservari præcepit: tria scilicet paria ad incrementum generis, unum autem impar, ad sacrificium. Statim namque Noe simul atque pœna cessavit, hostiam Deo pro gratiarum actione obtulit, ex omnibus, inquit, pecudibus mundis, et ex omnibus volucribus mundis². Ex quo manifestum est, quod hujus rei gratia septena præceperit ex omni mundorum genere in arcam induci, quo singulare animal ex omni genere offerens Noe, paribus illis nihil inferret damni.

V. 16. *Et clausit Dominus Deus extra illum arcam.*

Diviniori quadam potentia opus habebat tutamen clausi ostii.

C

CAP. XIX.

V. 25. *Et subvertit civitates has, omnemque circumpositam regionem, et universos habitantes in urbibus.*

V. 26. *Et respexit uxor ejus in posteriora, et fuit cippus salis.*

Dominus non modo impios perdit, sed et escas eorum, quæ Sodomiticæ sunt et noxiæ; in quibus vitis quoque censetur. De qua scriptum est: *Ex vite enim Sodomorum vitis ipsorum, et propago ipsorum ex Gomorra*³. Simul atque in civitatem evasit, etiam ignis urbibus inferebatur, signum futuræ consummationis. Cippus haud simpliciter effecta est, sed potius cippus salis, propter illud: *Vos estis sal terræ*⁴. Congruat vero cippo salis illud: *Sin autem sal desipuerit*⁵? Non eo festim in montem ascendit, juxta ea quæ ipsi dicta fuerant: sed prius in Segor est, quandoquidem sibi non fideret in montem ascendere.

CAP. XXIII.

V. 15. *Terra quadringentarum didrachmarum.*

Advertendum, quod sequulcri pretium quadranginta, propterea quod ad noxam pertinent quartio et centuria. Et sane si requiras, similia ex Scripturis invenies.

¹ Reg. xv, 11. ² Gen. viii, 20. ³ Deut. xxxii, 32.

⁴ Matth. v, 13. ⁵ ibid.

(4*) Ex cod. 534, pag. 24.

(5) Confer huc Nyssenum.

(6) Cod. 534, pag. 39.

CAP. XXXVII.

V. 10. *Numnam venientes veniemus egoque et mater tua, et fratres tui adorare te super terram?*

Manifeste mater Joséph antequam is somnia videret, obierat. Num ergo possumus dicere, quod vaticinio futurum prædicatur, ut Maria et Joseph Christo adorationem adhibeant?

CAP. XLIII.

V. 22. *Ait autem illis: Propitius vobis, neu timueritis.*

Videtur adjutus homo iste ad Dei cultum apud Joseph.

CAP. XLVI.

V. 34. *Viri nutritores pecudum sumus.*

Opprobrium Ægyptiis quisque pastor ovium erat, sed non Hebræis. Si igitur ut pastor sistatur nobis, opprobrium Ægyptiis fiet; si ut mercenarius, facile amicus Ægyptiis erit.

A

ΚΕΦ. ΛΖ'.

(7) Στίχ. ι'. Ἄρά γε ἐλθόντες ἐλευσόμεθα ἐγὼ τε καὶ ἡ μήτηρ σου, καὶ οἱ ἀδελφοί σου προσκυνήσασοι ἐπὶ τὴν γῆν;

Σαφῶς ἡ μήτηρ τοῦ Ἰωσήφ πρὸ τῶν ἐνυπνίων ἐτελεύτησεν. Μήποτε οὖν δυνάμεθα τὴν Μαριάμ καὶ τὸν Ἰωσήφ εἰπεῖν προφητεῦσθαι προσκυνῆσιν τῷ Χριστῷ;

ΚΕΦ. ΜΓ'.

(8) Στίχ. κθ'. Εἶπε δὲ αὐτοῖς· Ἰλασὸς ὑμῖν, μὴ φοβείσθε.

Ἔοικεν ὠφελῆσθαι ὁ ἄνθρωπος οὗτος εἰς θεοσεβίαν παρὰ τῷ Ἰωσήφ.

ΚΕΦ. ΜΔ'.

(9) Στίχ. λδ'. Ἄνδρες κτηνοτρόφοι ἐσμεν.

Βδέλυγμα Αἰγυπτίους πᾶς ποιμὴν προβάτων, ἀλλ' οὐχ Ἑβραίους. Εἰ μὲν οὖν ὡς ποιμὴν ἐφρέστηκεν ἡμῖν, βδέλυγμά ἐστιν Αἰγυπτίους· εἰ δὲ ὡς μισθωτὸς, τάχα καὶ φίλος Αἰγυπτίους.

ΟΡΙΓΕΝΟΥΣ ΕΚΛΟΓΑΙ

ΕΙΣ ΤΗΝ ΕΞΟΔΟΝ.

ORIGENIS ADNOTATIONES IN EXODUM.

(Ex Bibliotheca Gallandiana.)

CAP. XV.

V. 25. *Ibi posuit illi Deus jura et judicia: et ibi eum tentabat.*

Pro utilitate tentat Deus. Intentabilis est enim malorum. Sed propterea tentat, ut si obaudiant ei, bonorum compotes fiant, et a malis liberentur.